

Grupo SBF S.A.
Companhia Aberta
CNPJ nº 13.217.485/0001-11
NIRE 35300390458

FATO RELEVANTE

São Paulo, 29 de março de 2022 - A **Grupo SBF S.A.** (B3: SBFG3) ("Companhia" ou "Grupo SBF"), em atendimento ao disposto na Resolução da Comissão de Valores Mobiliários ("CVM") nº 44, de 23 de agosto de 2021, informa aos seus acionistas e ao mercado em geral que, no decorrer dos trabalhos de auditoria das demonstrações financeiras do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021 ("Demonstrações Financeiras de 2021"), a Administração da Companhia, identificou a necessidade de alterar as premissas de vida útil utilizadas para fins de depreciação dos ativos imobilizados de benfeitorias em imóveis de terceiros utilizados nas operações da subsidiária SBF Comércio de Produtos Esportivos S.A.

A remensuração levou à necessidade de retificação de determinados saldos e valores referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2020, nos termos do *CPC 23 / IAS 8 – Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Erro e CPC 26(R1) / IAS 1 – Apresentação das Demonstrações Contábeis* daquela subsidiária, impactando as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia, mas sem impactos materiais nos seus negócios ou situação financeira. Uma vez constatada a necessidade de retificação desses saldos e valores, a Administração também procedeu com outras correções/reclassificações de menor impacto, conforme determina a norma contábil, porém não houve necessidade de re-emissão das demonstrações financeiras referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2020.

As tabelas constantes do Anexo I resumem os impactos quantitativos de todas as retificações/reclassificações realizadas no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2020, notando contudo que o saldo de prejuízos acumulados adicionados reflete também os efeitos da remensuração nos exercícios sociais anteriores.

Por fim, a Companhia esclarece que as Demonstrações Financeiras de 2021, as quais contêm, para fins de comparação, os saldos e valores referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2020 já devidamente retificados, foram objeto de parecer de auditoria emitido pela KPMG Auditores Independentes sem ressalvas.

Maiores informações sobre as retificações/reclassificações podem ser encontradas na Nota Explicativa nº 7 às Demonstrações Financeiras de 2021, disponíveis a partir desta data no site da CVM (sistemas.cvm.gov.br) e no site de Relações com Investidores da Companhia (ri.gruposbf.com.br).

José Luís Magalhães Salazar
Diretor Financeiro e de Relações com Investidores



Anexo I**Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2020***(Em milhares de Reais)*

Ativo	Referência	Controladora		Consolidado			
		31/12/2020 (Originalmente apresentado)	Ajustes	31/12/2020 (Reapresentado)	31/12/2020 (Originalmente apresentado)	Ajustes	31/12/2020 (Reapresentado)
Ativo circulante							
Contas a receber	(h)	34.524	-	34.524	972.911	(24.483)	948.428
Estoques	(h)	-	-	-	890.780	10.695	901.475
Outros ativos		82.640	-	82.640	1.425.348	-	1.425.348
Total do ativo circulante		117.164	-	117.164	3.289.039	(13.788)	3.275.251
Ativo não circulante							
Ativo fiscal diferido	(g)	20.908	-	20.908	453.950	(9.128)	444.822
Outros ativos não circulante		98	-	98	474.572	-	474.572
Total do realizável a longo prazo		21.006	-	21.006	928.522	(9.128)	919.394
Investimentos	(c)	2.731.430	(229.401)	2.502.029	-	-	-
Imobilizado	(e)	2	-	2	516.496	(220.141)	296.355
Intangível		108	-	108	305.631	-	305.631
Direito de uso	(f)	-	-	-	1.154.172	23.594	1.177.766
Total do ativo não circulante		2.752.546	(229.401)	2.523.145	2.904.821	(205.675)	2.699.146
Total do ativo		2.869.710	(229.401)	2.640.309	6.193.860	(219.463)	5.974.397



Passivo	Referência	Controladora			Consolidado		
		31/12/2020 (Originalmente apresentado)	Ajustes	31/12/2020 (Reapresentado)	31/12/2020 (Originalmente apresentado)	Ajustes	31/12/2020 (Reapresentado)
Passivo circulante							
Obrigações tributárias	(h)	42	-	42	164.103	(5.679)	158.424
Passivos a descoberto em controladas	(c)	315.082	9.128	324.210	-	-	-
Outros passivos		604.282	-	604.282	1.688.175	-	1.688.175
Total do passivo circulante		919.406	9.128	928.534	1.852.278	(5.679)	1.846.599
Passivo não circulante							
Arrendamentos a pagar	(f)	-	-	-	1.081.641	24.830	1.106.471
Outros passivos não circulante		-	-	-	1.309.255	-	1.309.255
Total do passivo não circulante		-	-	-	2.390.896	24.830	2.415.726
Patrimônio líquido							
Capital social		1.815.485	-	1.815.485	1.815.485	-	1.815.485
Reservas de capital		194.460	-	194.460	194.460	-	194.460
Reservas de lucros		3.929	(3.929)	-	3.929	(3.929)	-
Ajuste de avaliação patrimonial		11.580	-	11.580	11.580	-	11.580
Prejuízos acumulados		(75.150)	(234.600)	(309.750)	(75.150)	(234.600)	(309.750)
Patrimônio líquido atribuível aos controladores		1.950.304	(238.529)	1.711.775	1.950.304	(238.529)	1.711.775
Participações de acionistas não controladores		-	-	-	382	(85)	297
Total do patrimônio líquido		1.950.304	(238.529)	1.711.775	1.950.686	(238.614)	1.712.072
Total do passivo e patrimônio líquido		2.869.710	(229.401)	2.640.309	6.193.860	(219.463)	5.974.397



Demonstrações de resultados em 31 de dezembro de 2020

(Em milhares de Reais)

Referência	Controladora			Consolidado		
	31/12/2020 (Originalmente apresentado)	Ajustes	31/12/2020 (Reapresentado)	31/12/2020 (Originalmente apresentado)	Ajustes	31/12/2020 (Reapresentado)
Receitas líquidas (h)	-	-	-	2.406.863	(18.805)	2.388.058
Custo das vendas e dos serviços prestados (h)	-	-	-	(1.356.766)	10.695	(1.346.071)
Lucro bruto	-	-	-	1.050.097	(8.110)	1.041.987
Receitas (despesas) operacionais						
Vendas (e) / (f)	-	-	-	(855.226)	(7.640)	(862.866)
Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber	-	-	-	(327)	-	(327)
Administrativas e gerais (e)	(12.004)	-	(12.004)	(250.980)	(437)	(251.417)
Outras (despesas) receitas operacionais (b)	(24.880)	12.700	(12.180)	(16.343)	-	(16.343)
Resultado com equivalência patrimonial (c)	(83.844)	(31.809)	(115.653)	-	-	-
Prejuízo operacional	(120.728)	(19.109)	(139.837)	(72.779)	(16.187)	(88.966)
Receitas financeiras	35	-	35	102.327	-	102.327
Despesas financeiras (f)	(4.682)	-	(4.682)	(231.505)	(2.015)	(233.520)
Despesas financeiras líquidas	(4.647)	-	(4.647)	(129.178)	(2.015)	(131.193)
Prejuízo antes dos impostos	(125.375)	(19.109)	(144.484)	(201.957)	(18.202)	(220.159)
Imposto de renda e contribuição social - corrente	-	-	-	(208.691)	-	(208.691)
Imposto de renda e contribuição social - diferido (g)	12.621	-	12.621	297.843	(918)	296.925
Prejuízo líquido do exercício	(112.754)	(19.109)	(131.863)	(112.805)	(19.120)	(131.925)
Acionistas controladores	(112.754)	(19.109)	(131.863)	(112.754)	(19.109)	(131.863)
Acionistas não controladores	-	-	-	(51)	(11)	(62)
	(112.754)	(19.109)	(131.863)	(112.805)	(19.120)	(131.925)
Prejuízo líquido por ação atribuível aos acionistas da Companhia						
Lucro (prejuízo) básico por ação (média ponderada)			-	(0,49)	(0,09)	(0,58)
Lucro (prejuízo) diluído por ação (média ponderada)				(0,49)	(0,09)	(0,58)

Demonstrações dos fluxos de caixa em 31 de dezembro de 2020

(Em milhares de Reais)



Fluxo de caixa das atividades operacionais	Referência	Controladora		Consolidado			
		31/12/2020 (Originalment e apresentado)	Ajustes	31/12/2020 (Reapresentado)	31/12/2020 (Originalmente apresentado)	Ajustes	31/12/2020 (Reapresentado)
Prejuízo líquido do exercício		(112.754)	(19.109)	(131.863)	(112.805)	(19.120)	(131.925)
Ajustado por:							
Depreciação e amortização imobilizado e intangível	(e)	9	-	9	100.469	8.077	109.522
Amortização do direito de uso	(f)	-	-	-	139.443	(976)	138.467
Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber	(j)	-	-	-	-	327	327
Resultado de equivalência patrimonial	(a)	83.844	33.320	117.164	-	-	-
Pagamento baseado em ações	(b)	23.371	(12.700)	10.671	23.371	-	23.371
Juros sobre arrendamento mercantil	(f) / (j)	-	-	-	101.636	(4.439)	97.197
Constituição líquida de provisão para contencioso	(d)	-	-	-	57.766	(32.534)	25.232
Imposto de renda e contribuição social corrente	(j)	-	-	-	-	208.691	208.691
Outros ajustes no prejuízo líquido do exercício		(12.583)	-	(12.583)	(252.937)	-	(252.937)
		(18.113)	1.511	(16.602)	56.943	161.002	217.945
Variações em:							
Contas a receber	(d) / (h)	1.596	-	1.596	(407.148)	671.686	264.538
Estoques	(d) / (h)	-	-	-	(488.431)	475.708	(12.723)
Tributos a compensar, Diferido, IRPJ e CSLL a compensar	(d) / (g)	(5)	-	(5)	(280.625)	576.755	296.130
Outras contas a receber	(d)	(82.399)	82.399	-	(123.677)	125.528	1.851
Fornecedores	(d)	38	-	38	(12.758)	(132.685)	(145.443)
Obrigações tributárias, Imposto de renda e contribuição social a recolher	(d) / (j)	(77)	-	(77)	352.295	(316.908)	35.387
Obrigações trabalhistas e previdenciárias	(d)	(122)	-	(122)	(57.630)	(23.200)	(80.830)
Outras contas a pagar	(d)	506.995	(502.599)	4.396	561.633	(539.829)	21.804
Outras Obrigações	(d)	-	-	-	204.639	(173.532)	31.107
Outras variações nos ativos e passivos		(62)	-	(62)	(90.163)	-	(90.163)
Varição nos ativos e passivos:		425.964	(420.200)	5.764	(341.865)	663.523	321.658



Juros pagos sobre arrendamento	(j)	-	-	-	-	(97.197)	(97.197)
Outros pagamentos		-	-	-	(223.909)	-	(223.909)
Caixa líquido gerado pelas (utilizado nas) atividades operacionais		407.851	(418.689)	(10.838)	(508.831)	727.328	218.497
Fluxo de caixa das atividades de investimentos							
Adições de ativo imobilizado	(d)	(2)	-	(2)	(147.233)	42.543	(104.690)
Adições no intangível	(d)	(108)	-	(108)	(228.312)	179.421	(48.891)
Aquisição de controladora líquido do caixa recebido	(a) / (d)	(1.667.134)	447.791	(1.219.343)	-	(1.019.001)	(1.019.001)
Ágio na Aquisição Fisica	(a) / (d)	(355)	355	-	(355)	355	-
Alocações de ativos e passivos - Aquisição Fisica	(a)	27.947	(27.947)	-	-	-	-
Amortizações de ativos e passivos - Aquisição Fisica	(a)	1.510	(1.510)	-	-	-	-
Diminuição de aplicações financeiras		-	-	-	212	-	212
Caixa líquido utilizado nas atividades de investimento		(1.638.142)	418.689	(1.219.453)	(375.688)	(796.682)	(1.172.370)
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos							
Arrendamentos Pagos	(d) / (j)	-	-	-	(127.999)	69.354	(58.645)
Outras atividades de financiamento		1.230.468	-	1.230.468	1.421.505	-	1.421.505
Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamentos		1.230.468	-	1.230.468	1.293.506	69.354	1.362.860
Aumento de caixa e equivalentes de caixa		177	-	177	408.987	-	408.987
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		18	-	18	105.308	-	105.308
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício		195	-	195	514.295	-	514.295
Transações que não afetaram caixa							
Outras contas a pagar por aquisição de controlada	(a)	-	(502.599)	(502.599)	-	(502.599)	(502.599)
Outras contas a receber por reembolso de pagamento a maior de aquisição de controlada	(a)	-	82.399	82.399	-	82.399	82.399
Outras transações que não afetaram caixa		(680.962)	-	(680.962)	(9.431)	-	(9.431)

Demonstrações de Valor Adicionado em 31 de dezembro de 2020

(Em milhares de Reais)

Referência	Controladora			Consolidado		
	31/12/2020	Ajustes	31/12/2020	31/12/2020	Ajustes	31/12/2020



		(Originalmente apresentado)		(Reapresentado)	(Originalmente apresentado)		(Reapresentado)
Receitas		-	(1.510)	(1.510)	3.075.039	(6.202)	3.068.837
Receita de vendas de mercadorias, produtos e serviços	(h)	-	-	-	3.075.039	(24.483)	3.050.556
Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber		-	-	-	-	(327)	(327)
Outras receitas	(i)	-	(1.510)	(1.510)	-	18.608	18.608
Insumos adquiridos de terceiros		(2.185)	-	(2.185)	(1.891.791)	11.021	(1.880.770)
Custos dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos	(h)	-	-	-	(1.469.988)	10.694	(1.459.294)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros		(2.185)	-	(2.185)	(395.181)	-	(395.181)
Perda de valores ativos		-	-	-	(26.622)	327	(26.295)
Valor Adicionado Bruto		(2.185)	(1.510)	(3.695)	1.183.248	4.819	1.188.067
Depreciação e amortização	(e) / (f)	(9)	-	(9)	(239.912)	(8.077)	(247.989)
Valor adicionado líquido produzido		(2.194)	(1.510)	(3.704)	943.336	(3.258)	940.078
Valor recebido em transferência		(85.319)	(30.299)	(115.618)	122.452	(18.608)	103.844
Resultado de equivalência patrimonial		(83.844)	(31.809)	(115.653)	-	-	-
Receitas financeiras		35	-	35	103.844	-	103.844
Outras receitas operacionais	(i)	(1.510)	1.510	-	18.608	(18.608)	-
Valor adicionado total a distribuir		(87.513)	(31.809)	(119.322)	1.065.788	(21.866)	1.043.922



Distribuição do valor adicionado

Pessoal		32.020	(12.700)	19.320	367.109	-	367.109
Remuneração direta	(b)	28.024	(12.700)	15.324	278.465	-	278.465
Pessoal - outros		3.996	-	3.996	88.644	-	88.644
Impostos, taxas e contribuições		(11.463)	-	(11.463)	450.142	(4.761)	445.381
Federais	(h) / (g)	771	(12.621)	(11.850)	283.787	(298.849)	(15.062)
Estaduais	(h)	-	-	-	444.110	(3.755)	440.355
Municipais		387	-	387	20.088	-	20.088
Impostos diferidos	(g)	(12.621)	12.621	-	(297.843)	297.843	-
Remuneração de capitais de terceiros		4.682	2	4.684	312.257	51.100	363.357
Despesas financeiras (Juros)	(i) / (f)	4.682	-	4.682	307.377	(110.722)	196.655
Aluguéis	(i)	-	-	-	4.880	-	4.880
Outras	(i)	-	2	2	-	161.822	161.822
Viagens e estadia	(i)	-	-	-	6.559	(6.559)	-
Seguros e Indenizações	(i)	2	(2)	-	7.940	(7.940)	-
Outras despesas	(i)	-	-	-	34.586	(34.586)	-
Remuneração de capital próprio		(112.754)	-	(131.863)	(112.805)	(19.120)	(131.925)
Prejuízos acumulados		(112.754)	(19.109)	(131.863)	(112.754)	(19.109)	(131.863)
Participação dos não-controladores nos lucros retidos		-	-	-	(51)	(11)	(62)

